
!■ (
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

99. /А щ 99/99- зс.
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1012 «О вне
сении изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1012 «О внесе
нии изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  7 ноября 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 108-оз 
«О физической культуре и спорте в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 2; 2011, № 34, 
т. 2; 2012, № 41; 2013, № 54, № 4, т. 2; 2014, № 14; 2015, № 21, № 22, 
№ 27, № 30, № 32; 2016, № 33, т. 1, № 39, т. 1; 2018, № 61, т. 1; 2020 № 35; 
2021, № 44, т.2, № 48; 2022, № 52) следующие изменения:

1) в подпункте «д» пункта 3 статьи 3 слово «тренеров» заменить 
словами «тренеров-преподавателей (далее -  тренер)»;

2) в пункте 2 статьи 4 слова «, школьного спорта» заменить словами 
«(включая школьный спорт)»;

3) в статье 7:
в пункте З1 слова «, школьного спорта» заменить словами «(включая 

школьный спорт)»;
пункт З2 изложить в следующей редакции:

л

«3 ) содействует развитию детско-юношеского спорта (включая 
школьный спорт);»;

пункт З6 признать утратившим силу;
пункт 41 признать утратившим силу»;
пункт 51 признать утратившим силу;
4) в абзаце втором части 2 статьи 13 слова «, а в случае повышения 

квалификации тренеров, осуществляющих руководство прохождением 
лицами спортивной подготовки, -  не реже чем один раз в четыре года» 
исключить;

5) статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Организация спортивной подготовки
Спортивная подготовка в области может осуществляться на основании 

государственного (муниципального) задания за счет бюджетных 
ассигнований областного бюджета, договора об оказании платных 
образовательных услуг или в рамках трудовой деятельности в соответствии с 
трудовым законодательством.»;

6) в статье 16 слова «осуществляющих спортивную подготовку» 
заменить словами «реализующих дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки»;



2

7) в индивидуализированном заголовке главы 8 слово «тренировочных» 
заменить словом «учебно-тренировочных»;

8) в статье 29 слово «тренировочных» заменить словом «учебно
тренировочных» .

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 7 марта 2012 года 
№ 3-03 «О почетных спортивных званиях по национальным видам спорта, 
развивающимся в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 41; 2013, № 3, т. 2; 2015, № 28, т. 1; 
2016, № 33, т.1) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3 слова «присваивается тренеру» заменить словами 
«присваивается тренеру-преподавателю (далее -  тренер)»;

2) часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1) Почетные спортивные звания присваиваются уполномоченным 

Правительством Иркутской области исполнительным органом 
государственной власти Иркутской области (далее -  уполномоченный орган) 
по представлению органа местного самоуправления, осуществляющего 
управление в области физической культуры и спорта и в сфере образования, 
муниципального образования Иркутской области (далее -  орган местного 
самоуправления), физкультурно-спортивной организации по национальному 
виду спорта в Иркутской области или образовательной организации, 
реализующей дополнительные образовательные программы спортивной 
подготовки (далее соответственно -  спортивная организация, 
образовательная организация), либо по заявлению спортсмена (тренера).».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _____________2022 года
№


